Etiam quæ rationalitatem, cui hominum velle, sub-
cubasse tamen carnalitati dicit, gentiles, ne se de
libero arbitrio efferant, deprimit, et sic omnes gra-
tia Dei subicit. Licet secundum interiorem conde-
lector legi Dei; tamen video aliam legem in membris
meis, id est in carnalitate mea. Legem ideo dicit,
quia quemadmodum ratio dictat agere quod bonum
est, sic sensualitas quod malum est: legem mem-
brorum dico repugnantem legi mentis meæ, id est
bonis quæ ratio suadet. Nec solum repugnantem,
sed etiam captivum ducentem me in legem peccati:
ut operer ea quæ corrupta sensualitas dictat; quæ
lex peccati est in membris meis, id est in singulis
sensibus diffusa. Et quandoquidem lex membrorum
captivum me ducit in peccatum, ergo rationalis
sum infelix: quia sum homo, id est quia carnalitate
deprimor; et me infelicem quis liberabit de corpore
mortis huius? id est de morte peccatorum, quæ sunt
in corpore meo: vel de corpore mortis, id est de
tota hac massa peccatorum quæ ducunt ad mortem.
Lex non potest liberare me Judæum; non ratio na-
turalis me gentilem; cum hæc ir. utroque deficiant,
scio liberationem meam, gratiam Dei datam per Je-
sam Christum Dominum nostrum. Illa profecto libe-
rabit me, et ideo vos Judæi gratiæ efficaci, non
legi impotenti, vos iterum gentiles gratiæ Dei non
rationi debilitatæ, subijcimini. Considerandum est
quod duplex velle bonum sit in homine. Alterum
secundum naturalem rationem, quæ corruptione
peccati depressa, bonum quod vult operari non suf-
ficit. Alterum velle secundum inspirationem Spiritus
sancti per quem fomes peccati deprimitur, ut bo-
num operari possimus. Velle autem naturalis ratio-
nis hoc erat, de quo superius dicebat: Non quod
volo bonum hoc ago.

Dixerat superius interiorem hominem et legem
 condelectari in bono sola voluntate, non actu, quia
 contra hæc duo inualescebat fomes peccati, legem
 et rationem expugnans: sed postquam Deus ostendit
 utrumque bonum legis et rationis in homine defice-
 re, dedit ad ultimum gratiam suam, quæ liberum
 arbitrium confortavit; ut jam si velit homo
 bonum possit operari, et bene coercere fomitem pec-
 cati. Quia autem hominem redemptum per gratiam,
 Deus non penitus a fomite peccati divisit, causa hæc
 fuit, quia reliquit meritum homini. Si enim homo
 sola necessitate quia non posset, non peccaret,
 non esset meritum quo salvari deberet. Ut autem
 locus esset merendi, fomitem peccati reluctan-
 tem dimisit, debilitatum tamen et (si velit homo)
 subditum rationi. Quia iterum hominem a peccato
 redemptum, non in tanta dignitate restituit, in
 quanta fuerat Adam cum cecidit, factum est ne ite-
 rum homo de subita et tanta felicitate superbiendo,
 irreparabiliter caderet. Quare ad memoriam peccati,
 et ad custodiam humilitatis opportune relicta est
 pœna peccati; ut etiam per hoc ostendatur vis sancti
 Spiritus, adjutorio cujus rationalis homo subigit
 sibi carnalem: cui subjectus fuit, quandiu sine gra-